
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

ARP N° 012/2020 
– MP/PA

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL

1

Split System de 12.000 BTU/h, tipo HI-WALL 
- condensadora de fl uxo do ventilador 

na horizontal, com serpentina de cobre e 
compatível com as seguintes tubulações: 
Linha de Líquido:6,35mm (1/4”) e Linha 
de Sucção:9,52mm (3/8”) Agratto/linha 
eco 12.000 BTU/h-ciclo frio condensador 

horizontal

Conjunto 15 R$ 19.500,00

2

Split System de 12.000 BTU/h, tipo HI-WALL 
- condensadora de fl uxo do ventilador 

na horizontal, com serpentina de cobre e 
compatível com as seguintes tubulações: 
Linha de Líquido:6,35mm (1/4”) e Linha 
de Sucção:9,52mm (3/8”) Agratto/linha 
eco 12.000 BTU/h-ciclo frio-condensador 

horizontal

Conjunto 5 R$ 6.500,00

3

Split System de 12.000 BTU/h, tipo HI-WALL 
– condensadora de fl uxo do ventilador 
na vertical, com serpentina de cobre e 

compatível com as seguintes tubulações: 
Linha de Líquido:6,35mm (1/4”) e Linha de 
Sucção:12,70mm (½”) Agratto/linha eco 

12.000 BTU/h-ciclo frio-condensador vertical

Conjunto 15 R$ 19.500,00

4

Split System de 12.000 BTU/h, tipo HI-WALL 
- condensadora de fl uxo do horizontal, com 
serpentina de cobre e compatível com as 

seguintes tubulações: Linha de Líquido:6,35 
(¼) e Linha de Sucção: 12,70mm (1/2”). 
Agratto/linha eco 12.000 BTU/h-ciclo frio-

condensador horizontal

Conjunto 15 R$ 19.725,00

5

Split System de 18.000 BTU/h, tipo HI- 
WALL - condensadora de fl uxo do ventilador 

na horizontal, com serpentina de cobre e 
compatível com as seguintes tubulações: 
Linha de Líquido:6,35mm (¼”) e Linha 
de Sucção:12,70mm (½”) Agratto/linha 
eco 18.000 BTU/h-ciclo frio-condensador 

horizontal

Conjunto 10 R$ 18.240,00

6

Split System de 18.000 BTU/h, tipo HI- 
WALL - condensadora de fl uxo do ventilador 

na vertical, com serpentina de cobre e 
compatível com as seguintes tubulações: 
Linha de Líquido:6,35mm (¼”) e Linha de 
Sucção:15,88mm (5/8”). Agratto/linha eco 

18.000 BTU/h-ciclo frio-condensador vertical

Conjunto 10 R$ 18.300,00

11

Split System de 36.000 btus, tipo Piso/Teto 
- condensadora de fl uxo do ventilador na 

vertical e com serpentina de cobre. Agratto/ 
linha piso teto - Pro 36.000 BTU/h-ciclo frio-

condensador vertical

Conjunto 4 R$ 17.800,00

TOTAL R$ 119.565,00

II – Determinar à GCON a elaboração do instrumento contratual e a poste-
rior instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi s-
cal do Contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 580670
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2414/2020-DAF/CGP, DE 16/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 14/2020-Jacun-
dá, datado de 10/09/2020, protocolado sob o nº 2020/696859,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Viviane Mota Ungaratti, Agente de Gerente da CI-
RETRAN “B” de Jacundá, matrícula 5947123/1, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 17/10 a 15/11/2020, referentes ao exercício 11.03.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 17/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 580713

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1865/2020 DE 15/09/2020.
Suprido: ELIOMAR ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57199882
Cargo: DIRETOR
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 744,30

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 580509

PORTARIA Nº 873/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
- 787/2020-CGP/SEAP, de 13/08/2020, publicada no DOE nº 34.316, 
de 18/08/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5583/2020-CGP/SEAP;
- 814/2020-CGP/SEAP, de 17/08/2020, publicada no DOE nº 34.316, 
de 18/08/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5585/2020-CGP/SEAP;
- 815/2020-CGP/SEAP, de 17/08/2020, publicada no DOE nº 34.316, 
de 18/08/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5586/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 580465
PORTARIA Nº 914/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o extravio de Pistola PT 940, calibre.40, serial 
SKS41013, RP nº 47319, juntamente com 03 (três) carregadores, confor-
me relatado no Memorando nº 1825/2020-PEM1, datado de 01/09/2020.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigaçã
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 580567
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/04/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GILCILEY FREIRE COELHO
Matrícula: 5814685/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 580563
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°817/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 16 DE SETEMBRO DE 2020.

DESIGNAR a servidora ALEXANDRA COSTA RODRIGUES, matrícula funcio-
nal n°5941812, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários– GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, no período de 
03/08 a 01/09/2020, em substituição ao titular VALDECI SÁ DA CRUZ, 
matrícula funcional n°54191204, que esteve em gozo de férias regula-
mentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 580617


